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SUNUŞ

Bazı insanlar vardır, yaptıklarıyla sadece tabii ve kültürel 
mirası değil topyekûn bir medeniyeti omuzlayıp taşırlar. Bir 
günlerini bile boşa harcamaz; bilimin haysiyetine, sanatın 
güzelliğine, parçası oldukları toplumun tarihine layık bir şe-
kilde çalışır, üretir, kaydeder ve bu dünyadan öyle göçerler. 
Ahmet Süheyl Ünver böyle biriydi.

Osmanlı’dan Cumhuriyete geçişin canlı bir tanığı olarak 
20. yüzyılın İstanbul’unu bütün güzellikleri ve manaları ile 
idrak etmiş bir kültür ve sanat insanıydı. Tıp doktoru olarak 
insanlara hizmet etmenin yanında yaşadığı döneme kadar 
gelen bütün asırların birikimini sayfalara kaydetmiş, gönül-
lere nakşetmişti.

1986 yılında bu fani dünyaya veda ettiğinde ardında 
bir kişinin elinden çıktığına inanamayacağımız bilim-kül-
tür-sanat merkezli bir miras bırakmıştır. Ahmet Hamdi 
Tanpınar’ın “Süheyl, İstanbul sana emanet.” diyerek hakkını 
teslim ettiği bu büyük çabanın bu büyük mirasın içinde ne-
ler yok ki...

Binlerce makale, yüzlerce kitabın yanında Ünver bir de 
İstanbul’un florasını resimlerle tespit etmiş, sanatkârane 
bir eda ile İstanbul’un çiçeklerini resmetmiştir. Bu resimler 
hem botanik bilimi hem sanat tarihimiz açısından çok kıy-
metlidirler. 

Bu büyük eserde yer alan çiçekleri Nakkaştepe Millet 
Bahçesi’nde bulunan “Ahmet Süheyl Ünver Bahçesi”nde 
görebilirsiniz. Ziyaretçilerimiz için estetik bir mekân, araş-
tırmacılar için bilimsel bir değer ifade eden bu bahçe Üskü-
darımızı daha da güzelleştiriyor. 

Bu resimleri bir kitap halinde, İstanbul’un siz değerli 
dostlarıyla ve bilim, kültür, sanat dünyamızla paylaşmaktan 
büyük bir mutluluk duyuyoruz.

Hilmi Türkmen
Üsküdar Belediye Başkanı
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 BİR ÇİÇEK RESSAMI OLARAK

A. SÜHEYL ÜNVER

Beşir Ayvazoğlu

KÖKLÜ bir İstanbul ailesinin çocuğu olarak Haseki’de, 
kültürümüzün bütün incelikleriyle yaşandığı bir evde dün-
yaya gelen A. Süheyl Ünver (1898-1986), ilk ve orta öğreni-
minden sonra girdiği Mekteb-i Tıbbiye’den 1920 yılında me-
zun oldu ve dahiliye ihtisasına başladı. Tıbbiye’de okurken 
birkaç yıl önce açılmış olan Medresetü’l-Hattatin’e de kaydını 
yaptırarak dönemin en önemli hat, tezhip ve ebru ustalarını 
yakından tanıma imkânı buldu. 1923 yılında bu medreseden 
tezhip ve ebru icazetnamesi aldı. Medreseler ilga edildikten 
sonra bir süre Hattat Mektebi ismiyle faaliyetlerine devam 
eden Medresetü’l-Hattatin büsbütün kapatılıp hocaları Gü-
zel Sanatlar Akademisi bünyesinde kurulan Şark Tezyinî Sa-
natlar Şubesi’ne nakledilince o da bu bölümde Türk Minya-
türü ve Süslemesi dersleri vermeye başladı (1936). Ne var ki 
çok geçmeden bu bölüm de Dekoratif Sanatlar Bölümü’yle 
birleştirilerek kapatılacaktı. Bunun üzerine Akademi’den ay-
rılan Süheyl Ünver, çalışmalarına Topkapı Sarayı’nda 1936 
yılında ihya ettiği Nakışhane’de ve Tıp Tarihi Enstitüsü’nde 
devam etti. Süsleme kurslarına hızla artan talebi karşılamak 
için Beyazıt’taki Tıp Tarihi Enstitüsü’nü Cerrahpaşa’da daha 
geniş bir mekâna taşıdı, ayrıca İstanbul Fetih Cemiyeti Baş-
kanı Ekrem Hakkı Ayverdi’nin ricası üzerine Çarşıkapı’da bir 
şube açtı.

7



Dahiliye ihtisasını Paris’te tamamlayan Süheyl Ünver, bir 
yandan asıl mesleği olan tıp doktorluğunu yürütür ve akade-
mik kariyerinde ordinaryüs profesörlüğe doğru yürürken bir 
yandan da tıp tarihi ve hayal ettiği Rönesans’ı gerçekleşti-
rebilmek için öğrencileriyle birlikte başta süsleme sanatları-
mız olmak üzere kültürümüzün bütün alanları ve meselele-
riyle ilgili hummalı bir araştırma faaliyetine başlamıştı. Ona 
göre, “Herkesin bir mesleği, bir de meşgalesi olmalı”ydı, “o 
meşgale bütün kültürümüzdü.” Hayatının hemen her anını 
kültürümüzün kayıp hazinelerini keşfetmek için çalışarak 
değerlendiren, duyduğu ve kütüphanelerin tozlu raflarında 
unutulmuş yazmalarda bulduğu her bilgiyi kaydedip tasnif 
ederek dosyalar haline getiren Süheyl Ünver, Türk kültürüne 
sadece bilge bir sanatkâr ve hoca olarak değil, bir araştırma-
cı ve arşivci olarak da büyük hizmetlerde bulundu. Şifahîliği 
kültürümüzün en büyük kusuru olarak görür, etrafındaki 
gençleri her vesileyle “şifahî”likten kurtulmaya, bunun için 
notlar tutup yazmaya teşvik ederdi.

Türk resim ve süsleme tarihine özel bir ilgi duyan Süheyl 
Ünver, Fâtih devrinde, Topkapı Sarayı’nda başnakkaş ola-
rak görev yapan Baba Nakkaş’ı, Kanuni devrinin baş nakka-
şı Karamemi’yi, Nigârî ve Levnî gibi önemli ressamları gün 
ışığına çıkararak sanat dünyasına tanıttı.1 Onun kültürü-
müze katkılarının büyüklüğünü daha iyi anlayabilmek için 
kızı Gülbün Mesara’nın Aykut Kazancıgil ve Ahmet Güner 
Sayar hocalarla birlikte hazırladığı A. Süheyl Ünver Bibliyog-
rafyası (1998) isimli çalışmaya göz atılmalıdır. Bu açıklamalı 

1 Müzehhib Karamemi, İstanbul 1951; Fâtih Devri Saray Nakışhânesi ve Baba 
Nakkaş Çalışmaları, İstanbul 1958; Ressam Levnî, Hayatı ve Eserleri, İstanbul 
1949; Ressam Nigarî, İstanbul 1946. Süheyl Ünver hakkında geniş bilgi için 
şu çok önemli esere bk. Ahmet Güner Sayar: A. Süheyl Ünver: Hayatı, Şahsi-
yeti ve Eserleri (1898-1986), Eren Yayıncılık, İstanbul 1994.
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bibliyografyada 1886 kitap, risale ve makale ismi yer almak-
tadır. Ünver’in ilgi alanı o kadar genişti ki, onu ne kadar an-
latırsanız anlatın, bir tarafı mutlaka eksik kalır. Tıp doktoru, 
tıp tarihçisi, sanat tarihçisi, yazar, etnograf, ressam, nakkaş 
ve müzehhip olarak sürekli çalışmış, daha da önemlisi yüz-
lerce talebe yetiştirerek Osmanlı ve Cumhuriyet devirleri ara-
sında köprüler kurmak, en azından süsleme sanatlarımızda 
devamlılığı sağlamak gibi önemli bir misyonu üstlenmişti.

%
SÜSLEME ihtiyacının insanlarda doğuştan var olduğunu 

düşünen ve ilk çağlardan itibaren bu ihtiyacı gidermek için 
yapılan denemelerin tekâmül ede ede bir sanat dalı haline 
geldiğini, çeşitli ülkelerde farklı süsleme tarzları ve ekolleri-
nin doğduğunu söyleyen Ünver’e göre, 12. yüzyıl başların-
da Anadolu’da çok sade, fakat olgun bir süsleme tarzı var-
dı, fakat 13. yüzyılda “çok mütenevvi şekiller” ortaya çıktı. 
Selçuklular günlük hayatlarında kullandıkları en basit eşya-
yı bile ince ince tezyin ederlerdi. Bununla beraber tezhibde 
asıl büyük gelişme 15. yüzyılda gerçekleşti. Fâtih, İstanbul’u 
alınca bir Nakışhane kurup başına Özbek asıllı büyük bir sa-
natkâr olan Baba Nakkaş’ı getirmişti. Bu nakışhanenin hat-
tatları, müzehhipleri, mücellitleri, cetvel çekenleri vb. sanat-
çıları bünyesinde toplayan geniş bir kadrosu bulunuyordu. 
Fâtih’in hususî kütüphanesinde rastlanan mükemmel süs-
leme örnekleri bu nakışhaneden çıkmıştı. Fâtih ölünce bu 
nakışhane dağılmışsa da II. Bayezid’in tahta geçmek üzere 
Amasya’dan gelirken yanına aldığı birçok sanatkâr, Türk süs-
leme tarihinde Amasya Ekolü adı verilen yeni bir ekol kurdu. 
16. yüzyıl, özellikle Kanuni devri, Süheyl Ünver’e göre, bi-
zim klasik devrimizdi. Bu devirde, bugün birçoğu elimizde 
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bulunan değerli eserler vücuda getirildi. 16. yüzyılın tesiri 
17. yüzyılda devam etmekle beraber, Avrupa’yla temasla-
rımız arttığı için klasik zevkte yavaş yavaş bazı değişmeler 
kendini göstermeye başlamıştı.

Süheyl Ünver, 18. yüzyılda tezyinatımızda zirveye ulaşan 
Batı tesirini iki devre halinde ele alıyordu. Birinci devrede 
Batı tesiri açıkça görülmekle beraber klasik tezyinî anlayış 
henüz ortadan kalmış değildi. İkinci devrede ise Batı tesiri 
artık tam hâkimiyetini ilan etti ve sonuçta Rokoko doğdu. 
Ünver’e göre bu, bazılarının zannettiği gibi sırf taklit değil, 
Rokoko tarzında yeni bir Türk süsleme ekolüydü. Asıl çözül-
me 18. yüzyıldan sonra kendini göstermişti; münferit ola-
rak klasik zevki devam ettiren değerli sanatkârlar varsa da 
süslemecilikte soysuzlaşma bu yüzyılda başladı ve günümü-
ze kadar devam etti. Kendisinin ve öğrencilerinin geçmişte 
meydana getirilmiş en güzel eserleri toplayıp onlardan hare-
ketle yeni kompozisyonlar yapmaya çalıştıklarını, yani Türk 
süslemesinde bir Rönesans peşinde olduklarını söylüyordu. 

%
SÜHEYL Ünver’in bir özelliği de küçük suluboya takı-

mını yanından hiç eksik etmemesiydi. Gittiği her şehirde, 
her semtte, her sokakta gördüğü irili ufaklı tarihî eserlerin 
suluboya resimlerini yapardı. Tıp öğrenciliği sırasında Üs-
küdarlı ressam Hoca Ali Rıza’dan da resim dersleri alan ve 
bu büyük ressamın unutulmaması, hakkının teslim edilmesi 
için önemli kitap ve makaleler yazan Ünver, hayatı boyun-
ca binlerce resim yaptı, gördüğü, duyduğu ve okuduğu her 
şeyi sadece kalemiyle değil, fırçasıyla da kaydederek yüzlerce 
defter meydana getirdi. Cami, türbe, tekke, hamam, köp-
rü, köşk, konak gibi şimdi yerlerinde yeller esen çok sayıda 
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tarihî eserin nasıl yapılar olduklarını onun eserleri sayesin-
de biliyoruz. Bugün büyük bir kısmı Türk Tarih Kurumu ve 
Süleymaniye Kütüphanesi’nde muhafaza edilen ve elbette 
daha çok belge olarak büyük değer taşıyan bu suluboyaların 
küçük bir kısmı, İBB Kültür İşleri Daire Başkanlığı tarafın-
dan 1996 yılında yayımlanan Sevdiğim İstanbul ve A. Süheyl 
Ünver’in İstanbul’u isimli albümlerde bir araya getirilmişti. 

1990’ların ortalarından itibaren birçok kitabının yeni 
baskıları yapıldığı gibi, defterleri de birbiri ardınca yayımlan-
dı. Fâtih’in Defteri’nin tıpkıbasımı, vefatının 10. yılı olduğu 
için ilan edilmemiş bir “Süheyl Ünver Yılı” olarak değerlen-
dirilen 1996 yılında yapılmıştı. Süheyl Ünver’in fethin 500. 
yılı münasebetiyle hazırladığı, bütün hususiyetleriyle Fâtih 
devri sanatını, zevkini ve estetiğini yansıtan bu defterin her 
sayfası, Süheyl Ünver’in Fâtih’e ve onun şahsında Türk kül-
tür ve medeniyetine duyduğu sevgi, saygı ve hasretin büyük-
lüğünü gösterir. Daha sonra İbrahimağa Mahallesi’ni çeşitli 
notlar, çizimler, suluboya resimler ve fotoğraflarla anlattığı 
Güzelimnâme (2006) isimli defteri neşredildi. Tezhip sanatı 
ve sanatçıları hakkındaki kitap ve yazılarının ise Türk Süsle-
me Sanatçıları Müzehhipler (2007) ve Türk Süsleme Sanatları 
(2010) isimleriyle neşredildiğini kaydetmekle yetiniyorum. 

Süheyl Ünver’in tecessüsü İstanbul’la sınırlı değildi; Ana-
dolu’da Selçuklu ve Osmanlı izlerini taşıyan belli başlı bütün 
şehirleri gezerek notlar tutup resimler ve muhtelif çizimler 
yaparak, hatta fotoğraf çekerek defterler oluşturmuştu.2 

Sivas ve Divriği defterleri Mine Esiner Özen tarafından 

2 Süheyl Ünver’in defterlerinde suluboya ve karakalemlerinin yanı sıra çek-
tiği fotoğraflar da vardır. Nakkaş Tezyinî Sanatlar Merkezi’nin yayımladığı 
Süheyl Ünver’in Objektifinden I (2015) adlı albümde bir araya getirilen bu 
fotoğraflardaki birçok tarihî yapının yok olduğu düşünülerse, Süheyl Ün-
ver’in ve onun yolundan gidenlerin yaptıkları hizmetin büyüklüğü ve değe-
ri daha iyi anlaşılır. 

1 1

A. Süheyl Ünver Çiçekleri “ÇİÇEKLERNÂME”



yayımlandı.3 Kubbealtı Neşriyatı da birbiri ardınca diğer şe-
hir defterlerini neşretti: Konya Defterleri (2006), Bursa Def-
terleri (2011), Edirne Defterleri (2013), Orta Anadolu Defterle-
ri (2014), Kütahya Defterleri (2020). 

Bu eserlerin günışığına çıkmasında, büyük sanatkârın 
kızı Gülbün Mesara’nın -ki o da seçkin bir minyatür ressamı 
ve müzehhibedir- birinci derecedeki rolü unutulmamalıdır. 
Hiçbir maddî karşılık beklemeden babasından kalan hazine-
nin kapılarını iyi niyetlerine güvendiği insanların önüne se-
ren Gülbün Hanım’ın bu zenginlikleri toplumla paylaşmak-
tan büyük mutluluk duyduğunu biliyorum. 

%
TEZHİP sanatında büyük ölçüde stilize edilmiş çiçek mo-

tifleri kullanıldığı için çiçeklerle ve çiçekçilik tarihimizle çok 
erkenden ilgilenmeye başlayan ve araştırmalar yapan Süheyl 
Ünver,4 aynı zamanda kültür tarihimizin çiçek ressamları sil-
silesinde değerlendirilmesi gereken bir sanatkârdır.

Türkiye’den 16. yüzyılda Avrupa’ya gitmeye başlayan lâle 
ve sünbül soğanları, 18. yüzyılda geri dönmeye başladığı 

3 Ord. Prof. Dr. Süheyl Ünver’in Defterlerinde Sivas ve Divriği, Sivas Hizmet 
Vakfı Yayınları, İstanbul 2004.

4 Süheyl Ünver’in çiçekler hakkında kaleme aldığı ilk yazı “Tarihimizde Lâle 
Merakı” başlığını taşır. 1926 yılında Millî Mecmua’da on üç sayı (nr. 60-72) 
devam eden bu yazıyı aynı mecmuanın 73. sayısındaki “Türk Çinilerinde Lâle 
Tezyinatı” başlıklı yazısı takip eder.  Çiçekler ve bahçeler hakkında sonraki 
yıllarda yayımlanan diğer yazı ve kitapları da tespit edebildiğimiz kadarıyla 
şunlardır: “Türklerde Çiçek Sevgisi”, Salon, nr. 12, 1948; Müzehhib Karamemi, 
İstanbul 1951; Çiçek Ressamı Mehmed ve Bir Demeti, İstanbul 1953; Müzeh-
hib ve Çiçek Ressamı Üsküdarlı Ali, İstanbul 1954; Ustası ve Çırağı ile Hezarg-
radî-zade Ahmed Ataullah Hayatları ve Eserleri, İstanbul 1955; XVII. Asırda 6 
Türk Buketi, İstanbul 1958; “Hollanda’da Lâlenin Dört Asırlık Mazisi Üzeri-
ne”, Meydan, nr. 1, 1960; “Türk Halkı ve Lâle”, Türk Folklor Araştırmaları, nr. 
129, 1960; “Türkiye’de Lâle Tarihine Bir Bakış”, Türk Yurdu, nr. 284, 1960, 
“18. Asırda Üsküdarlı Lâleciler”, Üsküdar Gençlik Sesi, nr. 3, 1963, “Kâtip Çele-
bi’nin Sümbülü”, Tarih Dünyası, nr. 1, 1964, “Veliyyüddin Efendi’nin Çiçek ve 
Lâle Merakı”, Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni, nr. 3-4, 1964, “Tarihte Türk 
Bahçeleri”, Tarih Dünyası, nr. 2, 1965, “Erguvanlar ve Boğaziçi”, Sabah, 12 Ma-
yıs 1966, “Çiçek Tarihimizde Türk Karanfilleri”, Türk Etnografya Dergisi, nr. 9, 
Ankara 1967, “Edirne Medeniyetinde Sümbül”, Önasya, nr. 53-54, 1970.
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gibi, beraberlerinde gelen botanik kitaplarındaki ve çiçek ka-
taloglarındaki resimler de Türk sanatçılarını etkilemişti. As-
lında çiçek ressamlığı gerek gerçekçi bir üslûpla gerekse sti-
lize edilerek teşhis edilebilir çiçek resimleri yapmaksa, Türk 
çiçek ressamlığının 16. yüzyılın ortalarına doğru, saray baş 
nakkaşı Müzehhib Karamemi ile başladığı söylenebilir. Ka-
nunî’nin divanındaki (Muhibbî Divanı) tezhiplerde, Süheyl 
Ünver’in ifadesiyle İstanbul tabiatının en tanınmış çiçekleri 
yer almıştır. Karamemi, tek tek çiçeklerinde olsun, buketle-
rinde olsun, tabiatı taklit etme endişesi taşımadan gerçekçi 
olmayı başaran bir sanatkârdı. Saz üslûbunun en büyük sa-
natkârı Şahkulu’nun öğrencisi olmasına rağmen, onun etki-
sinde kalmaksızın yaşadığı asrın bir tutku derecesine ulaşan 
çiçek ve bahçe sevgisini tezhibe yansıtmış; onun ortaya koy-
duğu tarz, tezhipten çiniye atlayarak 16. yüzyıldan itibaren 
Osmanlı sanatının ayırıcı vasıflarını belirlemişti. 

Karamemi’yle birlikte, Türk süslemeciliği İstanbul baha-
rının aynası oldu: Gül ve goncası, lâle, sünbül, karanfil, me-
nekşe, zerrin, zambak, nergis, hasekiküpesi, hatmi gibi çi-
çekler, bahar dalları, asma yaprakları ve servi, yani o tanıdık 
bitki örtüsü, Karamemi’den itibaren kitap sanatlarımızda ve 
çinilerimizde ebedî bir bahara dönüşmüştü. 17. yüzyıl son-
larına kadar devam eden bu üslûp, ne yazık ki Batılılaşma 
döneminde terk edildi ve Barok, Rokoko ve Ampir üslûpları-
nın etkisiyle yer yer çok kaba bir natüralizme kaçan süsleme 
anlayışına geçildi.

 Lâle sevgisinin âdeta bir deliliğe dönüştüğü III. Ahmed 
devrinde buket resimlerinin de büyük ilgi gördüğü biliniyor. 
Bu buketlerin en seçkin örnekleri herhâlde Kâğıthane’de-
ki kasırlarda bulunuyordu. Topkapı Sarayı’nda III. Ahmed 
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Yemiş Odası’ndaki çiçekli vazolar, buketler ve meyve sepet-
leri, bu resimler hakkında çok açık bir fikir vermektedir. Be-
lirgin bir şekilde natüralist kaygıları ifşa eden bu çiçek resim-
lerinin ilk örneklerine aslında 17. yüzyılda Gazneli Mahmud 
Albümü diye bilinen mecmuada rastlanır. Parlak renklerin 
kullanıldığı bu gölgelendirilmiş resimler, zevkimizdeki bü-
yük değişimin ilk işaretlerini veriyordu. Yine 17. yüzyılda, 
II. Süleyman’a sunulmuş bir padişah resimleri albümündeki 
buketler ise, Gazneli Mahmud Albümü’ndeki buketlerden çok 
farklıdır. Süheyl Ünver, ilk on iki padişahın portreleri arka-
larına yapılmış buketler için, “17. yüzyılın harikulâde nefis, 
ince, zarif ve hakiki Türk buketleridir,” diyor. Kim tarafından 
yapıldığı tespit edilemeyen buketlerde, özellikle II. Murad ve 
Fâtih portrelerinin arkasındaki menekşe demetinde, üslûp-
laştırma kaygısı belirgin bir şekilde hissedildiği hâlde, çiçek-
lerin botanik özellikleri büyük bir ustalıkla yansıtılmıştır.5 
Büyük bir sanatkârın fırçasından çıktığı anlaşılan bu buket-
lerdeki katıksız Türk zevkini, 18. yüzyılın büyük çiçek ressa-
mı Ali Üsküdarî (1687?-1770?) devam ettirir. 

Tuhfe-i Hattâtîn’de, ta’lik yazmada mahir olduğu belir-
tildiği gibi, “saz yazmada” (saz üslûbunda) da zamanının 
Şahkulu’su olduğu ifade edilen Ali Üsküdarî, aynı zamanda 
mücellid, müzehhib ve şairdi. Özellikle İstanbul Üniversite-
si Kütüphanesi’nde T. 5650 numarada kayıtlı cönkteki çiçek 
resimleri, Ali Üsküdarî’nin bu alandaki büyük ustalığını gös-
terir. Stilize edilmiş olmalarına rağmen, kolayca teşhis edile-
bilecek şekilde kişiliklerini koruyan bu çiçekler, gül, sünbül, 

5 Süheyl Ünver, söz konusu albüme II. Süleyman’dan III. Mustafa’ya kadarki pa-
dişah resimlerinin sonradan ilâve edildiğini, arkalarındaki çiçek buketlerinin 
ise Garp usulünde yapılmış, zayıf, çirkin ve ruhsuz buketler olduğunu söylüyor. 
III. Selim’in, kendi çocukluk resminin de bulunduğu bu albümü çok sevdiği, iki 
defa kendine ayırarak her seferinde mührünü basmasından anlaşılıyor.
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karanfil, hercai menekşe, haşhaş çiçeği, buhurumeryem, nergis, 
çiğdem, hezaren, fulya, boru çiçeği, yüksük otu, lâle, erguvan, ha-
sekiküpesi, leylâk gibi, İstanbul tabiatının, dolayısıyla sanatı-
mızın ve bahçelerimizin karakteristik çiçekleridir.6

Aynı dönemin ressamlarından Abdullah Buharî’de ise, 
zarafet, gerçekçilik kaygısının önüne geçmiştir. 18. yüzyılda 
çiçeğe duyulan büyük sevgi, çiçek resimlerinde de büyük bir 
artışa yol açar. Genellikle Şükûfenâme denen çiçek kitapları-
nın bir kısmı resimlidir. Cönkler ve divanlar da benzer çiçek 
resimleriyle süslenirdi. Mehmet adlı ressama ait -Ekrem 
Hakkı Ayverdi’nin küçük bir kitapla tanıttığı ve elinden çı-
karmak zorunda kaldığı- lâle risalesindeki lâle resimleri de 
-hem resim olarak hem de Osmanlı Lâlesi’nin (Lâle-i Rûmî) 
özelliklerini yansıtmaları bakımından- çok önemlidir.

A. Süheyl Ünver, çiçek yetiştirenler kadar, bunları taşa, 
tahtaya, kâğıt ve murakka’lara geçiren çiçek ressamlarımızın 
da küçümsenemeyecek bir sayıda olduğunu söylüyor. Aslın-
da bu ressamların özenle resmettikleri buketler, bizde de, 
Japonların İkebana’sı gibi bir çiçek düzenleme sanatının bu-
lunduğunu göstermektedir. Abdülaziz Bey’in Osmanlı Âdet, 
Merasim ve Tabirleri adlı eserinde anlattığına göre, bahçe 
sahipleri, bahçıvanları tarafından nefis bir şekilde hazırla-
nan çiçek buket lerini dostlarına hediye olarak gönderirler-
di; özellikle vüzera bahçelerinde yapılan buketler şekillerine 
göre vezir tuğu, nahıl demeti, sorguç, civan yelpazesi, peykî ve ef-
kende gibi isimlerle anılırdı. Buket resimlerinin bu özel çiçek 
düzenleme sanatını yansıttığı söylenebilir. Süheyl Ünver’e 
göre, bu buketler ince Türk zevkini yansıtıyordu:

6 Ali Üsküdari hakkında yakın zamanlarda önemli bir eser yayımlanmıştır: 
Gülnur Duran, Ali Üsküdârî: Tezhip ve Ruganî Üstâdı, Çiçek Ressamı, Kubbe-
altı Neşriyatı, İstanbul 2008.
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“Bunlar olgun bir zevk ve duyuşla, İstanbul inceliği ile çi-
zilerek buket hâline getirilmiş, sade ve zarif renklerle ustaca 
bir teknik eseri olarak resmedilmiştir. Karmakarışık ve üst 
üste resmedilmemişlerdir (yani buketlerde her çiçek bütün 
özellikleriyle gösterilmiştir). Çeşitleri ve olgunluklarıyla hep-
si, asil Türk zevkinin birer örneğidir. Bu şâheserler, tabiatta-
ki bütün çeşitlerden çok, bizlerle yaşayan sünbül, karanfil, 
lâle, gül, menekşe, papatya, kasımpatı, mine ve nergis gibi 
çiçeklerdir. Üslûba çekilmeye elverişli şekilleriyle cana yakın 
kompozisyonlara sermaye olmuşlardır. (...) Buketlerimizi çi-
zen ressamların isimlerini ve yerlerini bilmesek de bunlar-
daki Türklere ait özellikleri, gördüğümüz kadarıyla hemen 
fark ederiz. Hepsinde kendi millî özelliklerimizi sinmiş bu-
luruz. Kompozisyonlardaki istifte bizim inceliğimiz başta 
gelir. Benliğimizdeki ince ve eşsiz tesiri buketlere aktararak 
çiçekleri de Türkleştirmişizdir. (...) Buketlerin her asırdaki 
değişik örneklerini şimdi Topkapı Sarayı Müzesi’nin Harem 
dairesinde bulmak mümkündür. En seçkin mevsim çiçekle-
rini orada buketlemişizdir.”

Gelenekteki mânâsıyla son çiçek ressamı sayılması ge-
reken A. Süheyl Ünver’in defterleri arasında çiçek konulu 
olanlar da vardır. Gül çizimleri, The Turkish Rose (1999) is-
miyle kitaplaştırılmış,7 gül, nergis ve hüsnüyusuf resimle-
rinden oluşan defterlerindeki çiçek resimleri de İBB Kültür 
Müdürlüğü tarafından Çiçeklernâme (2008) ismiyle neşre-
dilmişti. İsmail Kara tarafından neşre hazırlanan bu kitap, 
Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki Çiçeklernâme, Nergisler, 
Hüsnüyusuflar ve Çiçeklerimnâme isimli defterlerde yer alan 
çiçek ve meyve resimlerinden oluşmaktadır. Elinizdeki 

7 The Turkish Rose, Kule yayınları, İstanbul 1999. Bu kitabın giriş metni tara-
fımızdan yazılmıştır. 
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kitapta ise bu çiçeklene ilkinde kullanılmayan bazı defter-
lerden yüz civarında sayfa ilave edilmiştir.8 Bir botanikçi 
titizliğiyle çizilen ve renklendirilen bu resimler, gerçek bir 
hezarfen olan Süheyl Ünver’in az bilinen bir tarafını gün 
ışığına çıkarmaktadır.

8 Süheyl Ünver’in elinizdeki kitapta kullanılan defterleri şunlardır: Hereke ve 
Tavşancıl Dosyası, nr. 329, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi; Geyvena-
me Defteri, nr. 307, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi; Amerika Defteri, 
nr. 757, 758, Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi; Edirne Defteri, nr. 749, 
Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi; Çiçeklername, Gülbün Mesara Ko-
leksiyonu; Nergislerim, nr. 257, Gülbün Mesara Koleksiyonu; Nergis Defteri, 
Gülbün Mesara Koleksiyonu, Türk Tarih Kurumu Süheyl Ünver Koleksiyonu 
nr. 234, 584, 586, 1505.
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1- Rif ’at Bey’in bağında siyah renkli kirazı,  
Fî 4 Haziran sene [1]926.

2- Edirne’de Kokarca’da Doktor Rif ’at Osman Bey 
Bağı’nın çiçeklerinden.  
Fî 4 Haziran sene [1]926. Doktor Ahmed Süheyl.

1

2

1 9

A. Süheyl Ünver Çiçekleri “ÇİÇEKLERNÂME”



1- 21 Mart 1937. Ballıbaba açarken.
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1- 98.000 sâfi kâr. Bir çiçekçi. 
 Bir şâhid günde bin lira kazanır nafaka da‘vası
 Bir şahid ayda 15.000
 Mahkeme beyannâme istiyor
2- Şeffaf sarı
3-Kurs
4-Kurs
5-Arkaden ay, Kaddi
6-Kaddi
7-Zerrin
8-Kurs
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1- Telgraf çiçeği akrabası
2- Yaprak kenarları kırmızımtrak. Koyu yaprak, iç 

damarları açık
3- Ortalara doğru beyaz, kenarlara doğru hafif 

pembe
4- Çifte sabit ak

1
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1- Açık mavi
2- Kırmızımtırak
3- B[eyaz]
4- Koyu sarı. En orta 

noktada 
5- Pembe kırmızı

6- Yeşil
7-B[eyaz]
8- Kirli kırmızı
9- Yeşil
10- Kirli kırmızı
11- Pembe salkım (?)
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1- Bir nevi yer meyvesi
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1- Unutmabeni
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1- Tabanlı
2- Hasekiküpesi
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1- Beyaz pembemsi yollu 
2- Tabanlı penbe
 Kara tabanlı
 Hafız Ahmed kirazı
 Dalbasdı son
 Siyah …
3- Tabanlı
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1- Nebâtâta aid Latince isimliler  
103. … Efendi’deki(?)

 salonda bu tarafdaki odada
2- Çanta çiçeği
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1- Açılmayan çiçeklerden. Bir köpek yemişi
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1- Biyoloji
2- Biyolojik 
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1- Orhantepe’de
2- Katırtırnağı
3- Sarı
4- Kavuniçi
5- Tatlı açık yeşil 
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1- Çiçekli Begonya’da dalları ...
2- Bunun türlü bana 6 çeşidini getirdiler
3- Kağıt çiçeği
4- Papasın mumu
5- Fasulye çiçeği 
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1- Resm-i gül-i Muhammed sallahû
     Hâzâ resm-i gül-i Muhammed aleyhisselâm
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1- Aslında zemin altın. 
Hâzâ resmi gül-i şerîf.
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1- Talih veya talihsizlik nedir bilir misin? 
Ya senin on sene önce, ya benim on 
sene evvelce mi gelmemiz acaba. 
Süheyl

2- Ahmed Süheyl fî 25 Ramazan sene 
1315 sene-i hicriye tevellüd fî vakti’l-
imsâk sabâhen saat 10 dakika 35 
yevmü’l-erba‘â, fî 4 Şubat sene 1317 
sene-i mâliye

3- Peder-i azîzim Mustafa Enver Bey’in 
doğumu.

 Fî 10 Cemâziyelevvel sene 1277 fecr-i 
sâdık. Mustafa Enverî İbn Mehmed bin 
Ahmed bin Ömer.

 Hanım ninem babaannem Lisanî 
Hanım böyle bir şarkı söylemiş: 

 Mustafa’nın sağ yanında hançer yarası 
Mustafa ile üç gündür arası.

 Hakikaten vefatından 3 gün sonra oğlu 
olan babam da ölmüştür.

 Hanım ninem babama hamile iken 
Peygamberimizin elini rüyada görmüş, 
tabir edenler büyük ve alim adam 
olacak demişler.

4- Büyük pederim Hacı Mehmed 
Efendi’nin pederi Haseki Ahmed Ağa 
olup onun da pederi Dâîzâde Ömer 
Efendi’dir. Mûmâ-ileyh Ömer Efendi 
Viyana’da sefirlikte bulunmuştur.

 İşbu haşiye amcam Ahmed Vasıf ’tan 
menkuldür. Süreyya Bey’den naklen.
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1- Şekâyık bahçemizden 
* 
İmza
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1- Hâzâ resmi gül-i Hazret-i Resûl
2- Ebubekir, Ömer, Osman, Ali, Hasan, 

Hüseyin, Abdullah, Abdurrahman, 
Zübeyr, Talha, Said, Sa’d

3- Allahu Sallallahu aleyhi ve sellem
4- Delâilü’l-hayrât
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1- Üstadımız Doktor Rif ’at Osman Bey’in 
bahçesindeki çiçeklerdendir. Bir örneği 
dizilerek nakşı usulünce tersimine arzu 
buyurduklarından ben de buraya nakş. 
Fî 7 Haziran sene 926. 

 Doktor Ahmed Süheyl
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1- Nergisler
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1- Beyaz fulya
2- Sîm
3- Koyungözü
4- Katmerli
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1- Bugün gördüklerim
2- Zerrin
3- Fulya arjante sîm diyorlar.
4- Kadıköyü’nde de 4 çeşit gördüm. 

Felemenk’e iki el yapması nergis ve buketi 
göndermiştim; alındığını bildirmediler. 
Acaba ellerine varmadı mı?

5- Katmerli. Piyasada katmerli nergis 
berdevam.

6- Şeker renk

21
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1- 17.2.1968 Cumartesi. Bugün 
17.2.1898’de doğduğumun sene-i 
devriyesi. Asistanım Sema iki tabaklı 
fincan beyaz ve kırmızı karanfiller 
arasında 5 tane fulya getirdi. Sîm veya 
arjante diyorlar.

1
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1- 15 Kandilli
 28 Kasım 1968 Karaköy Geçidi’nden 

Edirne’de kadehi beyaz 3 sarı haşefe
2- Hepsi beyaz
3- 2.11.1968
 Bugün de Londra’dan lale ve nergis 1969 

yıllığında çıkan Türkiye’de lale merakı 
makalem yıllık içinde geldi, sevindim.
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1- Gıyaseddin Bey’de 
 böylece daha düzgün
 bir kaç daha gördüm1 0 8
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2

1- Narcis double.
 Burada pek bahalı. 
 Jan Bergin buna mutasyon diyor
 Hollanda’da var. 16.VI.68
 Bizde 40 santim idi. Burada 2.50 florin
 Narcis double. Burada pek pahalı. 
2- İsmi Akropolis. En güzel varyete 1 1 1
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1- Beyaz fulyalar hâlâ devam ediyor.
 Nereden geliyor tahkik edemedim.
 16.12.19681 1 2
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1- 9.3.1968 Antalya’da kurban bayramı 
tatili vesilesiyle.

 Antalya parkında nergisler geçmiş. 
Zira gitdiğimizde orası yaz gibi idi. 
Beyaz  ve katmerli, kadehi koyu sarı 
beyaz koyun gibi cinslerinden imiş. 
Lâleler daha sürmemiş. Sünbüller 
var. Beyaz, mavi ve pembe. 
Katmerlisini az gördüm.

2- Ankara seyahatinde 25 Nisan- 1 
Mayıs hiçbir nergis görmedim.1 1 6
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 8.2.1968

 Fulya: Sarı, kadehi kırmızı (Zerren)

 Sim: Beyaz, kadehi de beyaz. Koyun gözü kadehi de katmerli.

 Katmerli bu sene pek çokdu. Fakat çok satılmıyordu. Sebebi de Avrupa’da olduğu gibi 
bizde çiçeğin muayyen bir fiyatı yok, tutturabildiğine. Böyle şey olmaz. Bu sebeble 
kimse almak istediği halde alamıyor. O kadar ki, fiyatını sormuyorlar bile. Görüyorum. 
Kadıköyü’nün İskelebaşı çiçekçilerinde çiçekler dura dura bozuluyor. Ona rağmen 
böyle satışda duruyorlar. Her halde alanlar da oluyor.

 Beşiktaş’da (Dikilitaş) tarafında vaktiyle filya tarlası var imiş. 50 söne önce. Sarılı ve 
beyazlı olarak açarlarmış.

 Bu sene 20’ye yakın çeşid gördüm. Fakat hepsine çiçekciler malûm ve burada iki üç 
ismini söylüyorlar. Hepsinin ayrı ayrı isimleri olan bir kaynağımız da yok. Süs çiçekleri 
ile meşgul olanlarda varsa tanışamadım.

 8.4.1968 pazartesi. Çiçekpazarı başındaki dükkânlardan birinde, Kadıköyü’nde oturan 
çiçekci Cemil Bey’den: Eşek lâlesine Kömürcü lâlesi de derler. Piyasada Ufak Çalı lâlesi 
de var. Diğerleri soğanda, vakitsiz açdırılmış olanlar da burada satılmazsa bozuluyor.

 Büyük Sarı katmerliye “Kantartopu” da derler. Sarı büyük katmerli de var. Lâkin 
kadehinden parçalar yok. Kat kat hepsi her tarafı aynı hafif sarılıkda. Gördüm, 
büzülmüşdü. Arayan meraklıları yok.

 Sarı katmerlilerde kadeh parçaları koyu sarı. Diplerine doğru bu renk hafifliyor.

 Gıyaseddir Bey’de görüp de  resmini yapdığımdan da var. Kadeh parçaları koyuca 
kavuniçi renginde. Büyük borular var. Hattâ Gıyaseddin Bey’dekinden büyükce. 
Altısını bir liraya satdı. 

 Beyaz, sarı, düz sarı katmerlilerin hepsine “Kantartopu” deniyor.
 Sarı fulya hepsinden güzel kokuyor. Küçük küçük çok kandilli sayamadım, pek zarif.
 Zerrin başka. Zerrinler de sarı, büyük olur. Şimdi bitdi. Mart’da vardı.
 Bizim katmer dediğimize İzmir[li]ler nergis der. Nergis beyaz olur. Her tarafı beyaz. 

 Esas fulya koyuca sarıdır. Bunun 800 kilosundan bir kilo esans çıkar. Yatak odasında 
durması yaramaz derler. Vücuda dokunurmuş.

 Bir kısım sarı fulya kadehi daha koyuca.

 11-22 Nisan 68 İzmir ve havalisinde bir dane bile göremedim. Zira çiçekciler çok. 
İstanbul’da bilmem devamda mı?

 25 Nisan-1 Mayıs arası Ankara’da idim. Hiçbir çiçekcide nergis göremedim.

 Mayıs 1968 başından başı nergis göremiyorum. İlk Aralık 1967’de gördüm. Mayıs’da 
göremedim, İstanbul’de mevsimi XII. 67, I. II, III, IV. 1968’de beş ay  nergis devr-i 
dilârâsı ancak 5 ay. Bu da mühim. İstanbul’u civar besliyor, Bizzât İstanbul’dakiler 
çabuk bitiyor.

1 1 9

A. Süheyl Ünver Çiçekleri “ÇİÇEKLERNÂME”



1 2 0

A. Süheyl Ünver Çiçekleri “ÇİÇEKLERNÂME”



 18.7. 1967 

 Çiçek alabilecek olanların çoğu kaloriferli evlerde ve bilhassa katlarda oturuyorlar.  
Mübarek sıcakda  ölüyorlar. Sıcağa tahammülleri yok. Ömürleri kısalıyor. Ben bunları  
pencere dışarında ve balkonlarda bozulmadan on gün tutabildim.

 Azepkapısı’nda Saliha Sultan sebilinde gayet güzel kadehli nergis ile  vazolu buketler 
var. Mermere hakkedilmiş. Birisinin resmini aldım. Renkli olarak buketle birlikde 
çizdim. 6.2.1968

 8 ve 9.I.1968’de gerek Karaköy çiçekcilerinde ve gerek Karaköy altındaki geçitde 
Koyungözü, Katmer nergisleri yeni ve taze gelmiş, çok sayıda gördüm.

 1867-1968 yıllarında görebildiğim nergis çeşidleri. İstanbul’da daha mevsimi değil. 
Fakat İzmir, Antalya ve Adana havalisindekiler yetişebildiğinden ve yakınımızda 
bazen serlerde belki [?] açdığından Aralık ayında İstanbul piyasasında görülür.

 İçinde yeni koparılmış olanlar bulunduğu gibi bekleyib de veya geldiklerinde 
satılamadığından çoğu bozulmağ yüz tutmuşdur.

 Bunları satan çiçekciler mesleklerine merakı olmayup yalnız satma kaygusunda 
olduklarından isimlerini dahidoğru dürüst bilememekdedirler, Alanlar da 
meraklılarından olmamalı ki sormuyorlar. Sorsalar bile tam ve yerinde olmayan 
isimlerle mukabele görüyorlar.

 Eskiden bizde bilhassa orta hallilerin. refahlı devirlerinde az çok çiçeğe merakı olanlar 
vardı. Fakat şimdi pek de bulunduğunu tahmin etmiyorum. Alanlar ra birkaç gün 
salonlarını süslemekden başka bir şey düşünmüyorlar.

 Hele tarihimizdeki ekâbir dediğimiz kalburüstü, lâyık olmadıkları mevki ve 
servete nâil olanlar çiçek ve çiçekcileri teşvik hakkında merakları da iz‘anları gibi 
görülmemektedir.

 Hele gazetelerde bu konularda bu konularda yazılara asla rast gelinmez. Sonra eskiden 
çok orta hallilerin az çok meşgul olundukları bağçeleri vardı. Bu günkü kaderine 
onlardan uzak katlarda ömürlerimizi tabiatdan uzak bir halde tüketiyoruz
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1- 1968 bittiği için, 
bir nüshasını 
benim 
makalemi 
İngiliz[ceye] 
çevirene 
yolladım. 
Fakat aldığını 
bildirmedi. 
Hollanda’ya 
gittiğimizde 
bizzat 
kendisinden 
aldığını 
öğrendik.1 2 2
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1- Açık sarı
2- Koyu mavi
3- Diğerlerinde 
4- Koyu sarı her tarafta, tepe dallar açık sarı
5- Hepsi birer kandilli
6- Açık yeşil
7- Yeşil
8- A.Y. [açık yeşil]
9- 5.12.1968 Perşembe. Hava bugün pek sert ve soğuktu. Kadıköy çiçekçi 

piyasası beyaz fulyalarla dolu idi. Çoğu şiddetli soğuktan porsumuş 
halde idiler. Eskimişler olmalı. Fakat diri olanlar da vardı.

10- Hepsi kandilleri ve kadehleri beyaz uzv-ı tezkîrli sarı ve uç.
11- Hafakan olmak beden zayıflığındandır. Nergis koklamak dahi nâfi’dir.  

16925/351 İst. Üniversitesi K. Tıbbî tedavi toplanması V.326
12- Bu defteri Hollanda’da Zandbergen görüp bir makale halinde istedi. 
13- Tabii cesametinde, satan ismini bilmiyor.
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1- 10 Kandilli. Beyaz fallus saye 1 4 3
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1- La‘l-i nâbin mesîh-i sânîdir
     Bûy-ı zülfün buhûr-ı Meryem’dir.1 4 8
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1- 14 ve 15.12.[67] Karaköy Geçidi’nde 
fulya. Kadeh hafif sarı.

2- 8-10. Kadehli idiler. Beyaz ve sarı 
kadehliler de vardı. Sarı pek hafifti. 
Uzv-ı tezkîrler koyu tatlı sarı.

3- 30.12.1967.  Piyasada hep 
koyungözleri kâr İzmir’den 
geliyormuş.

4- Bir kısmının kadehi açık sarı.
5- İlk filyayı İstanbul’da 8.12.1967’de 

gördüm. Daha İstanbul’da bunun 
zamanı değil. Bu gibi çiçekler Adana 
ve havalisinden getirilmektedir. 
Oradan gelmiş olmalıdır.
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1- Şeyh sünbülü (Hasan Efendi) ve 4078 aynı.  
Nuruosmaniye’de. 1 7 1
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1- Lale. Çorbacı Alacası
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